

Indicadores selecionados do RS*

Tabela 1

Produção, área colhida e produtividade dos principais produtos da lavoura no Rio Grande do Sul — 2007/08

PRODUTOS	2007			2008 (1)		
	Produção (t)	Área (ha)	Produtividade (kg/ha)	Produção (t)	Área (ha)	Produtividade (kg/ha)
Arroz	6 340 136	942 151	6 729	7 371 467	1 071 237	6 881
Banana	110 153	11 545	9 541	118 714	12 089	9 820
Batata-inglesa	386 210	24 254	28 450	385 443	23 785	29 023
Cana-de-açúcar	1 426 978	35 767	39 896	1 394 973	36 776	37 932
Cebola	161 559	11 164	14 471	145 127	10 140	14 312
Feijão	142 086	117 058	2 369	102 376	97 636	2 108
Fumo	478 807	230 448	2 078	445 568	215 683	2 066
Laranja	347 140	27 029	12 843	344 462	26 363	13 066
Maçã	469 389	16 365	28 682	514 537	16 206	31 750
Mandioca	1 378 895	88 702	15 545	1 338 232	85 018	15 741
Milho	5 969 118	1 363 323	4 378	5 322 052	1 378 770	3 860
Soja	9 929 005	3 890 183	2 552	7 773 324	3 833 000	2 028
Trigo	1 720 307	848 404	2 028	2 029 221	980 300	2 070
Uva	704 176	45 336	15 532	776 027	47 177	16 449

FONTE DOS DADOS BRUTOS: IBGE/LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. Rio de Janeiro, IBGE.
(1) Dados de out./08.

* Tabelas compiladas por Marilene Gauer (coordenação), Ana Maria de Oliveira Feijó e Jussara Lima do Nascimento, pertencentes ao Núcleo de Dados do Centro de Informações Estatísticas da FEE.

Tabela 2

Taxas de crescimento da produção, da área colhida e da produtividade dos principais produtos da lavoura no Rio Grande do Sul — 2007/08

(%)

PRODUTOS	2007/2006			2008/2007 (1)		
	Produção	Área	Produtividade	Produção	Área	Produtividade
Arroz	-6,5	-7,9	1,5	16,3	13,7	2,3
Banana	-6,8	1,8	-8,4	7,8	4,7	2,9
Batata-inglesa	15,2	0,5	11,0	-0,2	-1,9	2,0
Cana-de-açúcar	22,3	7,5	13,8	-2,2	2,8	-4,9
Cebola	10,4	2,5	7,7	-10,2	-9,2	-1,1
Feijão	18,3	-3,8	15,2	-27,9	-16,6	-11,0
Fumo	1,3	-5,2	6,8	-6,9	-6,4	-0,6
Laranja	2,2	-1,6	3,9	-0,8	-2,5	1,7
Maçã	43,1	7,2	33,4	9,6	-1,0	10,7
Mandioca	6,3	1,5	4,7	-2,9	-4,2	1,3
Milho	31,8	-2,8	35,7	-10,8	1,1	-11,8
Soja	31,3	0,7	30,5	-21,7	-1,5	-20,5
Trigo	109,0	39,7	49,7	18,0	15,5	2,1
Uva	12,9	2,3	10,3	10,2	4,1	5,9

FONTE DOS DADOS BRUTOS: IBGE/LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. Rio de Janeiro, IBGE.
(1) Dados de out./08.

Tabela 3

Taxas de crescimento da produção da indústria de transformação, segundo os setores de atividade, no Rio Grande do Sul — 2007/08

(%)

SETORES	2007	1º TRIM/08	2º TRIM/08	3º TRIM/08	JAN-OUT/08
	2006	1º TRIM/07	2º TRIM/07	3º TRIM/07	JAN-OUT/07
Alimentos	3,1	8,1	13,9	4,8	8,8
Bebidas	3,5	-7,4	-9,6	-5,2	-9,3
Borracha e plástico	4,3	-2,3	8,6	7,3	3,9
Calçados e artigos de couro	-7,6	-1,7	-4,5	-3,7	-4,8
Celulose, papel e produtos do papel	-0,2	2,9	11,8	4,3	5,8
Edição, impressão e reprodução de gravações.....	2,2	-6,4	-0,9	0,9	0,0
Fumo	-5,7	-13,6	-16,5	13,3	-8,6
Máquinas e equipamentos	33,3	24,9	27,1	31,4	27,4
Metalurgia básica	7,9	10,9	9,0	14,6	11,5
Mobiliário	-6,1	1,1	13,8	5,5	6,6
Outros produtos químicos	0,5	0,6	-13,5	5,7	-1,6
Produtos de metal — exceto máquinas e equipamentos	1,8	11,3	6,9	6,2	7,4
Refino de petróleo e álcool	30,7	12,6	-5,8	-13,0	-4,8
Veículos automotores	26,1	15,9	20,7	27,9	20,8
Total	7,4	6,2	3,6	7,5	5,3

FONTE DOS DADOS BRUTOS: PESQUISA INDUSTRIAL MENSAL: produção física. Rio de Janeiro, IBGE.

Tabela 4

Taxas de crescimento do volume real de vendas dos comércios varejista e atacadista, segundo os setores de atividade, no Rio Grande do Sul — 2007/08

SETORES	(%)				
	2007 2006	1º TRIM/08 1º TRIM/07	2º TRIM/08 2º TRIM/07	3º TRIM/08 3º TRIM/07	JAN-OUT/08 JAN-OUT/07
Total	8,8	6,9	7,8	5,6	5,8
Comércio varejista	8,1	7,3	6,8	5,9	5,8
Produtos alimentícios, bebidas e fumo	1,9	1,2	-3,1	-0,4	-0,9
Produtos alimentícios — hipermercados e supermercados	2,4	0,9	-3,4	-0,9	-1,2
Combustíveis e lubrificantes	5,5	8,0	8,9	9,8	8,4
Veículos, motocicletas, partes, peças e acessórios	19,5	17,2	20,7	14,8	15,2
Materiais de construção	8,5	9,6	6,2	5,9	5,7
Tecidos, vestuário e calçados	1,5	-5,5	3,1	-6,1	-3,1
Móveis e eletrodomésticos	10,9	8,9	10,8	12,5	10,2
Artigos farmacêuticos, médico, ortopédicos, perfumaria e cosméticos ..	4,3	1,7	-0,4	0,8	0,6
Equipamentos e material para escritório, informática e comunicação	24,7	34,4	32,5	25,9	28,7
Livros, jornais, revistas e papelaria	-8,5	10,0	-4,1	7,7	4,4
Outros artigos de uso pessoal e doméstico	14,9	10,2	8,1	4,4	5,7
Comércio atacadista	9,6	6,6	9,0	5,2	5,8
Produtos alimentícios, bebidas e fumo	6,3	0,9	-1,2	1,6	0,1
Combustíveis	11,5	8,3	11,7	6,3	7,5
Veículos, motocicletas, partes, peças e acessórios	12,5	18,2	18,6	15,9	16,0
Material de construção, madeira, ferragens e ferramentas	4,0	13,5	10,6	7,7	8,8
Artigos de usos pessoal e doméstico	9,2	14,1	8,8	7,6	8,3
Produtos intermediários industriais	16,7	0,5	-6,3	-12,6	-8,8
Máquinas, aparelhos e equipamentos	18,8	32,8	37,9	24,0	28,5
Matérias-primas agropecuárias	7,4	-1,4	21,2	8,6	10,2
Mercadorias em geral (outros).....	6,1	5,4	-5,4	0,7	-0,5

FONTE: IVC-RS — Convênio FEE e FECOMÉRCIO-RS.

NOTA: Indicadores calculados com base em dados primários oriundos da Secretaria da Fazenda - RS.

Tabela 5

Exportações do Brasil e dos principais estados — jan.-out. 2007/08

BRASIL E PRINCIPAIS ESTADOS	JAN-OUT/07		JAN-OUT/08		JAN-OUT/08 JAN-OUT/07 (%)		
	Valor (US\$ 1 000)	Participação %	Valor (US\$ 1 000)	Participação %	Valor	Volume	Preço
Brasil	132 366 939	100,00	169 372 472	100,00	28,0	0,0	28,0
São Paulo	42 544 741	32,14	48 841 651	28,84	14,8	-1,2	16,1
Minas Gerais	15 201 773	11,48	21 215 555	12,53	39,6	5,6	32,1
Rio Grande do Sul	12 576 725	9,50	16 126 565	9,52	28,2	-5,8	36,1
Paraná	11 524 564	8,71	15 232 881	8,99	32,2	-15,6	56,6
Rio de Janeiro	10 288 475	7,77	13 399 289	7,91	30,2	0,0	30,3
Bahia	6 464 885	4,88	9 060 480	5,35	40,1	13,4	23,6
Pará	5 735 621	4,33	8 664 376	5,12	51,1	6,8	41,4
Santa Catarina	5 919 146	4,47	7 614 261	4,50	28,6	-2,3	31,6
Espírito Santo.....	6 098 184	4,61	7 206 014	4,25	18,2	-2,7	21,4
Mato Grosso	4 286 931	3,24	6 793 879	4,01	58,5	6,0	49,5
Demais estados	11 725 893	8,86	15 217 521	8,98	29,8

FONTE DOS DADOS BRUTOS: Brasil. Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior. Secretaria do Comércio Exterior.

Tabela 6

Exportações, segundo os principais setores de atividade, do Rio Grande do Sul — jan.-out. 2007/08

SETORES	JAN-OUT/07		JAN-OUT/08		JAN-OUT/08 JAN-OUT/07 (%)		
	Valor (US\$ 1 000)	Participa- ção %	Valor (US\$ 1 000)	Participa- ção %	Valor	Volume	Preço
Agricultura, pecuária, silvicultura e exploração florestal	1 635 165	13,00	1 957 465	12,14	19,7	-20,7	50,9
Outros grãos de soja, mesmo triturados	1 477 217	90,34	1 554 065	79,39	5,2	-34,8	61,3
Trigo (exceto trigo duro ou para semeadura) e trigo com centeio	7 064	0,43	202 893	10,37	2 772,3	2 620,0	5,6
Milho em grão, exceto para semeadura	69 368	4,24	78 899	4,03	13,7	-12,5	29,9
Demais produtos	81 516	4,99	121 608	6,21	49,2
Indústria de transformação	10 785 791	85,76	13 953 156	86,52	29,4	-3,2	33,6
Produtos alimentícios e bebidas	2 556 139	23,70	3 989 063	28,59	56,1	8,3	44,1
Couros e artefatos de couro, artigos de viagem e calçados	1 538 623	14,27	1 493 990	10,71	-2,9	-17,5	17,7
Produtos químicos	1 415 056	13,12	1 610 762	11,54	13,8	-11,3	28,3
Máquinas e equipamentos	1 062 579	9,85	1 389 818	9,96	30,8	17,5	11,3
Produtos do fumo	1 444 278	13,39	1 723 697	12,35	19,3	-5,6	26,4
Veículos automotores, reboques e carrocerias	709 589	6,58	805 325	5,77	13,5	8,6	4,5
Coque, refino de petróleo, elaboração de combustíveis nucleares e produção de álcool	517 217	4,80	398 476	2,86	-23,0	-49,8	53,6
Móveis e indústrias diversas	312 480	2,90	321 412	2,30	2,9	-9,8	14,1
Demais setores	155 769	1,24	215 943	1,34	38,6
TOTAL	12 576 725	100,00	16 126 565	100,00	28,2	-5,8	36,1

FONTE DOS DADOS BRUTOS: Brasil. Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior. Secretaria do Comércio Exterior.

NOTA: Principais atividades segundo informações até out./08.

Tabela 7

Taxas de crescimento do volume físico das exportações, segundo os principais setores de atividade, do Rio Grande do Sul — 2007/08

SETORES	(%)			
	1º TRIM/08 1º TRIM/07	2º TRIM/08 2º TRIM/07	3º TRIM/08 3º TRIM/07	ACUMULADO ATÉ O 3º TRIMESTRE
Agricultura, pecuária, silvicultura e exploração florestal	57,6	40,8	-51,6	-10,2
Outros grãos de soja, mesmo triturados	-55,6	35,2	-52,7	-25,5
Trigo (exceto trigo duro ou para semeadura) e trigo com centeio	-	-	-	-
Milho em grão, exceto para semeadura	-10,4	-11,2	-99,9	-12,0
Indústria de transformação	1,1	-5,8	-4,4	-3,2
Produtos alimentícios e bebidas.....	9,2	8,7	8,5	8,8
Couros e artefatos de couro, artigos de viagem e calçados	-11,8	-19,5	-21,2	-17,4
Produtos químicos	-21,1	-22,3	4,5	-12,9
Máquinas e equipamentos	19,3	24,8	20,3	21,4
Produtos do fumo	9,3	-17,4	-10,5	-9,3
Veículos automotores, reboques e carrocerias	16,5	14,0	9,5	13,0
Coque, refino de petróleo, elaboração de combustíveis nucleares e produção de álcool	29,7	-62,4	-70,8	-53,9
Móveis e indústrias diversas	-11,3	-6,1	-8,9	-8,7
Total	1,6	-1,1	-11,9	-4,6

FONTE DOS DADOS BRUTOS: Brasil. Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior. Secretaria do Comércio Exterior.

NOTA: Principais atividades segundo informações até out./08.

Tabela 8

Exportações, segundo os principais países de destino, do Rio Grande do Sul — jan.-out. 2007/08

PAÍSES	JAN-OUT/07		JAN-OUT/08		VARIÇÃO %
	Valor (US\$)	Participação %	Valor (US\$)	Participação %	
Estados Unidos	1 515 763 755	12,05	2 196 420 030	13,62	44,9
China	1 313 096 437	10,44	1 771 870 586	10,99	34,9
Argentina	1 212 067 443	9,64	1 369 561 886	8,49	13,0
Federação da Rússia	584 906 822	4,65	774 509 179	4,80	32,4
Alemanha	365 068 486	2,90	556 885 328	3,45	52,5
Países Baixos (Holanda)	402 971 286	3,20	543 339 158	3,37	34,8
Paraguai	347 005 763	2,76	494 747 429	3,07	42,6
Itália	289 269 395	2,30	426 614 183	2,65	47,5
Bélgica	347 886 449	2,77	407 799 765	2,53	17,2
Chile	334 779 141	2,66	359 326 956	2,23	7,3
Uruguai	302 127 153	2,40	330 815 302	2,05	9,5
Venezuela	245 632 384	1,95	327 900 484	2,03	33,5
Reino Unido	285 288 624	2,27	310 012 726	1,92	8,7
México	225 136 274	1,79	306 247 712	1,90	36,0
Japão	171 577 496	1,36	244 481 932	1,52	42,5
Subtotal	7 942 576 908	63,15	10 420 532 656	64,62	31,2
TOTAL	12 576 725 055	100,00	16 126 565 270	100,00	28,2

FONTE DOS DADOS BRUTOS: Secretaria do Comércio Exterior/Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.

Tabela 9

Taxas de crescimento do nível de ocupação, segundo os setores de atividade, na Região Metropolitana de Porto Alegre — 2007/08

SETORES	2007 2006	(%)			
		1º TRIM/08 1º TRIM/07	2º TRIM/08 2º TRIM/07	3º TRIM/08 3º TRIM/07	JAN-OUT/08 JAN-OUT/07
Indústria de transformação	0,8	4,0	6,9	2,7	4,5
Comércio	0,7	3,9	4,5	3,9	4,2
Serviços	5,0	7,3	10,2	13,2	10,5
Construção civil	7,6	14,1	4,0	7,1	7,9
Serviços domésticos	3,0	5,5	0,9	-6,8	-1,2
Total	3,5	6,3	7,7	8,1	7,4

FONTE DOS DADOS BRUTOS: PED-RMPA - Convênio FEE, FGTAS/SINE-RS, SEADE-SP e DIEESE e apoio PMPA.

Tabela 10

Taxas de crescimento do nível de emprego, do rendimento médio real e da massa de rendimentos reais dos ocupados e dos assalariados na Região Metropolitana de Porto Alegre — 2007/08

(%)

DISCRIMINAÇÃO	2007 2006	1º TRIM/08 1º TRIM/07	2º TRIM/08 2º TRIM/07	3º TRIM/08 3º TRIM/07	ACUMULADO ATÉ O 3º TRIMESTRE
Ocupados					
Emprego	3,7	6,3	7,5	8,3	7,3
Rendimento real	2,4	0,5	1,2	4,9	2,2
Massa de rendimentos reais	6,1	6,8	8,7	13,6	9,7
Assalariados					
Emprego	3,9	4,8	6,4	8,6	6,6
Rendimento real	2,2	-2,0	0,0	4,2	0,7
Massa de rendimentos reais	6,1	2,7	6,4	13,3	7,5

FONTE DOS DADOS BRUTOS: PED-RMPA - Convênio FEE, FGTS/SINE-RS, SEADE-SP e DIEESE e apoio PMPA.

Tabela 11

Taxas reais de crescimento do ICMS arrecadado, segundo os setores de atividade, no Rio Grande do Sul — 2007/08

(%)

SETORES	2007 2006	1º TRIM/08 1º TRIM/07	2º TRIM/08 2º TRIM/07	3º TRIM/08 3º TRIM/07	JAN-OUT/08 JAN-OUT/07
Produção animal e extração vegetal	3,7	8,3	42,1	38,9	32,7
Extrativa mineral	11,6	7,1	24,6	21,0	23,7
Indústria de transformação	-0,8	15,0	9,2	2,2	8,2
Comércio varejista	9,2	15,9	13,4	-0,1	7,1
Comércio atacadista	0,5	2,9	8,0	25,9	13,6
Serviços e outros	-16,4	10,9	23,3	-8,4	10,3
Total	-1,6	11,0	11,3	7,4	10,1

FONTE DOS DADOS BRUTOS: Rio Grande do Sul. Secretaria Estadual da Fazenda.

NOTA: ICMS deflacionado pelo IGP.

Tabela 12

Inflação mensal, acumulada no ano e nos últimos 12 meses, na Região Metropolitana de Porto Alegre — 2006/08

(%)

PERÍODOS	IPC-IEPE	INPC-IBGE
Dez./06-dez./07	7,1	4,3
Set./08	0,3	0,4
Out./08	0,2	0,4
Nov./08	0,9	0,8
Acumulada no ano	8,0	7,0
Acumulada nos últimos 12 meses	8,8	7,5

FONTE DOS DADOS BRUTOS: IBGE.
IEPE.